ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№_

Г п г
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся по основным

| J | образовательным программам высшего образования
выпускного курса |

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и
дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
бакалавриата СВ.5018.* «Геология» по направлению подготовки 05.03.01
«Геология» в соответствии с приложением.

2. Председателю УМК Института наук о Земле Алиеву Т.А согласовать ранее не
согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, профессиональными
сообществами в соответствующей области и в срок до 17.03.2017 представить
начальнику Управления образовательных программ реестр тем ВКР и научных
руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при наличии),
реквизитами документов о согласовании тем работодателями и рецензентами ВКР.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола №3 заседания УМК Института наук о Земле от
3LLQ1.2017 г., РК от 06.02.2017 г. №06/76-16.

' " Л / - ~1
Проректор по учебно-методической работе 14i ) М.Ю. Лаврикова

L V"' ' I

mailto:umr@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

or др. (рг.

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5018.* «Геология»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 L6 7 8

1. Анисимов Роман
Леонидович

Ассоциации минералов и
рудоконтролирующие факторы
рудопроявления района Вуоснаярви
(Мурманская область)

Березин
Алексей
Васильевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геологии
месторождений
полезных
ископаемых

2. Арсеньев Дмитрий Игоревич Инженерно-геологические особенности
прочности слабых глинистых грунтов и
методы её оценки

Корвет Надежда
Григорьевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

3. Багдасарян Татьяна
Эдвардовна

Морфология и генезис деформационных
текстур в поздне- и послеледниковых
отложениях юго-восточного Приладожья

Шитов Михаил
Вячеславович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
осадочной
геологии

4. Брюхова Екатерина
Андреевна

Реконструкция условий терригенного
осадконакопления нижнепротерозойских
песчаников Карелии на основе
минералого-петрографических
исследований

Алфимова
Надежда
Аркадьевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
региональной
геологии

5. Брюшина Дарья Сергеевна Сейсмические работы МОВ-ОГТ 2D для
изучения строения осадочного чехла на
акватории Куршского залива Балтийского
моря

Сакулина
Тамара
Сергеевна

кандидат физико-
математических
наук

доцент Кафедра
геофизики

6. Валеева Индира Ниловна Метод АМТЗ при изучении строения
Войкаро-Сыньинского офиолитового
массива (Полярный Урал)

Сараев
Александр
Карпович

кандидат геолого-
минералогических
наук

с.н.с. доцент Кафедра
геофизики

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

7. Варлаханов Иван Витальевич Геологическое строение и особенности
минерального состава тел Северная и Рита
Спорнинско-Дяппенского золоторудного
узла (Хабаровский край РФ)

Полеховский
Юрий
Степанович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
геологии
месторождений
полезных
ископаемых

8. Воробьева Александра
Васильевна

Позднеледниковье- голоцен среднего
течения р. Свирь

Шитов Михаил
Вячеславович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
осадочной
геологии

9. Гефнер Николай Николаевич Изотопная Re-Os систематика ксенолитов
шпинелевых перидотитов из щелочных
базальтов Токинского становика (Юго-
Восточная Сибирь)

Гончаров
Алексей
Георгиевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

10. Григорьева Светлана
Дмитриевна

Геолого-геофизические исследования зон
сульфидной минерализации
Хаутаваарской структуры

Титов
Константин
Владиславович

доктор геолого-
минералогических
наук

доцент профессор Кафедра
геофизики

11. Дмитриева Наталия
Владимировна

Терморентгенографические исследования
синтетического аналога ивсита

Бубнова Римма
Сергеевна

доктор
химических наук

профессор Кафедра
кристаллографии

12. Жданова Валерия Сергеевна Геологическое строение и состав руд
Купарсаарского проявления волластонита
(Ленинградская область)

Березин
Алексей
Васильевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геологии
месторождений
полезных
ископаемых

13. Зубкова Александра
Алексеевна

Инженерно-геологическая оценка
песчаных грунтов различных
генетических типов Санкт-Петербурга

Корвет Надежда
Григорьевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

14. Исмагилова Резеда Марсовна Кристаллохимия молибдатов меди Золотарев
Андрей
Анатольевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
кристаллографии

15. Клинова Яна Сергеевна Особенности геологического строения
Верхнепогурийского рудопроявления
Войкаро-Сынинского массива (Полярный
Урал)

Сычев Сергей
Николаевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

старший
преподаватель

Кафедра
геологии
месторождений
полезных
ископаемых

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

16. Крук Михаил Николаевич Минералы группы канкринита из
пегматитов Кондерского массива

Антонов
Андрей
Александрович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
минералогии

17. Кунаккулов Данил
Аухатович

Инженерно-геокриологическая оценка
условий строительства, нарушенных
длительным техногенным воздействием
(на примере проектирования
теплоснабжения пос. Кайеркан под г.
Норильском)

Усов Вячеслав
Александрович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

18. Курбатский Александр
Андреевич

Тектонофизические критерии прогноза
жильно-прожилковой минерализации
рудной зоны "Коневинская" (Хужирское
рудное поле, Республика Бурятия)

Войтенко
Вячеслав
Николаевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
региональной
геологии

19. Ларина Евгения Сергеевна Инженерно-геологическая характеристика
участка строительства многоквартирного
дома с многоэтажным гаражом,
расположенного в Приморском р-не
Санкт-Петербурга

Лаздовская
Марина
Артуровна

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

20. Лебедев Иван Евгеньевич Тектонофизические критерии прогноза
оруденения на глубокие горизонты зоны
минерализации "Надвиговая" (Бадранское
рудное поле, Республика Саха (Якутия))

Войтенко
Вячеслав
Николаевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
региональной
геологии

21. Лебедев Никита Дмитриевич Физическое моделирование нелинейных
эффектов распространения сейсмических
волн в углеводородсодержащих средах

Половков
Вячеслав
Владимирович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

22. Левченко Александр
Олегович

Комплекс инженерно-геофизических
изысканий при реконструкции портовых
сооружений в городе Новороссийск

Сакулина
Тамара
Сергеевна

кандидат физико-
математических
наук

доцент Кафедра
геофизики

23. Лобанов Александр
Александрович

Инженерно-геологическая оценка участка
проектирования линейной части
газопровода «Южный поток» в горной
местности (Северо-Западный Кавказ)

Бурлуцкий
Станислав
Борисович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

24. Мазитова Эллина Равилевна Оценка разрешающей способности метода
сейсмической томографии на основе
первых вступлений по результатам
сейсмического моделирования

Половков
Вячеслав
Владимирович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

25. Мазько Евгений Олегович Региональная стратиграфическая шкала
эоценовых отложений Юго-Западного
Крыма и значение мелких фораминифер
для ее разработки

Бугрова Ирина
Юрьевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
осадочной
геологии

26. Медведева Ирина Андреевна Особенности инженерно-геологический
условий намывных территорий на примере
ЖК «Юнтолово» (Санкт-Петербург)

Еремеева
Анастасия
Александровна

кандидат геолого-
минералогических
наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

27. Медников Алексей
Константинович

Исследование изменений свойств мерзлых
грунтов при оттаивании с приложением к
расчету осадок сооружений на территории
завода по производству СПГ на п-ове
Ямал

Усов Вячеслав
Александрович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

28. Мещерякова Анастасия
Александровна

Кристаллохимическое исследование
каинита

Сийдра Олег
Иоханнесович

доктор геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
кристаллографии

29. Милованова Екатерина
Владимировна

Структурное положение зон ураноносной
минерализации Куола-Панаярвинской
площади по данным магниторазведочных
и радиометрических исследований на
участках «Лагерный» и «Озерный»

Г ончаров
Алексей
Георгиевич

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

30. Миннебаев Дмитрий
Дмитриевич

Оценка продуктивности коллекторов на
основе материалов геофизических
исследований скважин

Половков
Вячеслав
Владимирович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

31. Михайленко Александра
Александровна

Тиксотропные свойства глинистых
отложений различных генетических типов

Корвет Надежда
Григорьевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

32. Морозов Никита
Тимофеевич

Инженерно-геологические условия
участка строительства многоквартирного
жилого дома, расположенного в
Ломоносовском районе Ленинградской
области

Лаздовская
Марина
Артуровна

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

33. Мыца Денис Дмитриевич Геологическое строение и вещественный
состав руд редкоземельных карбонатитов
участка Петяйян-вара массива Вуориярви

Петров Сергей
Викторович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
геологии
месторождений
полезных
ископаемых

34. Недайвода Ксения Сергеевна Оценка инженерно-геологических условий
для проектирования жилого комплекса на
Октябрьской набережной в г. Санкт-
Петербурге

Еремеева
Анастасия
Александровна

кандидат геолого-
минералогических
наук

старшии
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

35. Никишов Юрий
Владимирович

Анализ инженерно-геологических условий
при строительстве административно-
складского комплекса в п. Мурино
(Ленинградская область)

Страупник
Игорь
Альбертович

кандидат
технических наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

36. Осташева Мария Антоновна Геолого-геохимическая характеристика
северной части Гирвасской площади,
Ведлозерско-Сегозерский зеленокаменный
пояс

Алексеев Иван
Александрович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геологии
месторождений
полезных
ископаемых

37. Петрова Арина Васильевна Анализ инженерно-геологических условий
строительства многофункционального
общественно-жилого здания в г. Сосновый
бор Ленинградской области

Александрова
Ольга Юрьевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

38. Пискунова Анна Сергеевна Прогноз изменений инженерно-
геокриологических условий в процессе
техногенного влияния строительства
объектов нефтегазовой отрасли на
территории Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района
Красноярского края

Еремеева
Анастасия
Александровна

кандидат геолого-
минералогических
наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

39. Погорелов Игорь
Анатольевич

Уточнение положения устья
Забайкальской параметрической скважины
на основе материалов детальных
гравиметрических и магнитометрических
наблюдений

Кашкевич
Марина
Петровна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

40. Порошина Ксения
Леонидовна

Геохимические особенности поведения
селена в окислительных условиях (на
примере системы Fe-Se-H20)

Чарыкова
Марина
Валентиновна

доктор геолого-
минералогических
наук

доцент профессор Кафедра
геохимии

41. Почтарев Виталий
Алексеевич

Поделочный камень Нуумит Золотарёв
Анатолий
Александрович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
минералогии

42. Прокопив Андрей
Валерьевич

Геофизические исследования на полигоне
АЭС (Эль-Дабаа) для изучения и
уточнения площадки под строительство

Тарасов Андрей
Вячеславович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

43. Рахматуллина Айчулпан
Айбулатовна

Геологическое строение и состав
малосульфидной платинометальной
минерализации рудной зоны "А"
Восточно-Панского массива (на приере
скважины 469)

Корнеев Сергей
Иванович

старший
преподаватель

Кафедра
геологии
месторождений
полезных
ископаемых

44. Русина Анна Сергеевна Инженерно-геологические исследования
для обоснования проекта развития
терминала Петролеспорт в Восточном
бассейне (о. Гутуевский, Санкт-
Петербург)

Александрова
Ольга Юрьевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

45. Садретдинов Тимур
Ирекович

Изучение инженерно-геологических
условий устойчивости откосов отвальных
сооружений отходов химической
промышленности в г. Волхов
Ленинградской области

Кудашов Егор
Сергеевич

кандидат
технических наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

46. Салихов Тимур Маратович Изучение коллекторских свойств пласта
Ю1 Шингинской группы месторождений
на основе комплексного анализа геолого-
геофизической информации.

Сакулина
Тамара
Сергеевна

кандидат физико-
математических
наук

доцент Кафедра
геофизики

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

47. Степаненко Сергей
Сергеевич

Особенности химического состава
грунтовых вод района деревни Даймище в
связи с вариациями состава и генезиса
вмещающих пород

Виноград
Наталия
Анатольевна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
гидрогеологии

48. Суханова Анастасия
Алексеевна

Уточнение геологического строения
центральной части Хаутаваарской
структуры по результатам геофизических
работ на акватории озера Усмитсанъярви

Кашкевич
Марина
Петровна

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

49. Сычева Анна Алексеевна Морские сейсмоакустические
исследования на акватории Белого моря
для изучения верхней части разреза

Половков
Вячеслав
Владимирович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

50. Тихова Евгения Андреевна Состав и тектонические обстановки
формирования таврической и
эскиординской серий в долине реки
Бодрак (Горный Крым)

Клишевич Инна
Александровна

старший
преподаватель

Кафедра
региональной
геологии

51. Улитина Любовь
Анатольевна

Потенциал естественного поля
фильтрационного происхождения,
связанный с изменением режима
подземных вод.

Титов
Константин
Владиславович

доктор геолого-
минералогических
наук

доцент профессор Кафедра
геофизики

52. Харченко Максим
Вячеславович

Сравнительный анализ результатов
статического зондирования и
лабораторных методов исследования
физико-механических свойств
четвертичных грунтов на примере ЗАТО
Александрова

Кудашов Егор
Сергеевич

кандидат
технических наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

53. Хильчук Максим Игоревич Анализ инженерно-геологических условий
центра строительства крупнотоннажных
морских сооружений (ЦСКМС) на
территории села Белокаменка Мурманской
области

Кудашов Егор
Сергеевич

кандидат
технических наук

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

54. Чипизубова Лидия
Витальевна

Сталагмитовые образования лавовых
пещер Нового Трещинного Толбачинского
извержения 2013 года

Сийдра Олег
Иоханнесович

доктор геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
кристаллографии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

55. Чупринко Даниил Ильич Математическое моделирование влияния
минерального состава стенок пор на
эффект мембранной вызванной
поляризации

Титов
Константин
Владиславович

доктор геолого-
минералогических
наук

доцент профессор Кафедра
геофизики

56. Шиндин Никита Сергеевич Особенности строения ультрабазитового
Войкаро-Сыньинского массива по
геофизическим данным (Полярный Урал)

Тарасов Андрей
Вячеславович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геофизики

57. Шпакович Лидия
Владимировна

Изотопно-геохимические характеристики
мегакристов пироксена, граната и
полевого шпата в кайнозойских базальтах
Монголии

Саватенков
Валерий
Михайлович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент Кафедра
геохимии